
Tisknuto: 03.06.2024  10:30

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Základy správní vědy
KSR/ZSS  / 3

Pracoviště / Zkratka KSR / ZSS
Název Základy správní vědy

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 56 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět USV/ZSS
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Vybavit studenty znalostí základních pojmů veřejné správy, státní správy, samosprávy. Orgány státní správy, organizace,
pravomoce, kompetence. Vnitřní organizace, zdroje a prostředky veřejné správy. Rozhodování ve veřejné správě, veřejná správa a
právo.Participace občanů na veřejné správě, kontrola veřejné správy.Veřejná služba.

Požadavky na studenta

ústní zápočet

Obsah

1. Pojem veřejné správy, veřejná správa a právo
2. Pojem státní správy a pojem samosprávy
3. Předmět a metody správní vědy
4. Vývoj správního zkoumání a teoretické metody správy
5. Organizace ve veřejné správě
6. Rozhodování ve veřejné správě
7. Kontrola ve veřejné správě
8. Hodnocení veřejné správy
9. Správa a občan
10. Správní služba
11. Správní systémy
12. Transformace a reforma veřejné správy

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ne

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  10:30



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D. (100%)•  Garanti:
JUDr. Miloš Matula, CSc. (40%), Doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D. (60%)•  Přednášející:
JUDr. Miloš Matula, CSc. (40%), Doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D. (60%)•  Vede seminář:

Literatura

Hendrych, Dušan. Základy správní vědy. Vyd. 1. Praha : ALEKO, 1992. ISBN 80-85341-30-1.•  Základní:
P. Průcha. Místní správa. MU Brno, 1992.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 39
Příprava na souhrnný test [6-30] 40

79Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Písemná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Písemná zkouška,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Písemná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

Znalost základních pojmů veřejné správy, státní správy, samosprávy. Znalost orgánů státní správy, organizace, pravomoce,
kompetence.

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

Orientovat se ve vnitřní organizační sturuktuře orgánů veřejné správy, v jejich kompetenčním vybavení a ústavněprávním
vybavení

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: uplatňuje při řešení problémů vhodné metody a dříve získané vědomosti a dovednosti, kromě analytického a
kritického myšlení využívá i myšlení tvořivé s použitím představivosti a intuice,
bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  10:30



Strana: 3 / 3

Seminární výuka (diskusní metody),

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Přednáška s aktivizací studentů,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Porozumět rozhodovacím procesům ve veřejné správě, kontrolou veřejné správy, principy veřejné a státní služby.

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Orientovat se ve vnitřní organizační struktuře orgánů veřejné správy, v jejich kompetenčním vybavení a ústavněprávním
vybavení.

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické zkušenosti
a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právní specializace Bakalářský Prezenční Právní specializace 1 2023 Povinné
předměty - 2.
ročník

A 2 ZS20

Právní specializace Bakalářský Prezenční Veřejná správa 1 2023 Povinné
předměty - 2.
ročník

A 2 ZS17

Právní specializace Bakalářský Prezenční Veřejná správa 1 2023 Povinné
předměty - 2.
ročník

A 2 ZS18

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B11

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B10

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B13

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B14

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  10:30


